
О перечне продукции, подлежащей обязательной оценке соответствия требованиям 
технического регламента Евразийского экономического союза "О безопасности 
подвижного состава метрополитена" (ТР ЕАЭС 052/2021), в отношении которой при 
помещении под таможенные процедуры подтверждается соблюдение мер технического
регулирования

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 мая 2024 года № 45
      В целях реализации подпункта "а"  Порядка ввоза на таможенную пункта 2
территорию Евразийского экономического союза продукции, подлежащей 
обязательной оценке соответствия на таможенной территории Евразийского 
экономического союза, утвержденного Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 12 ноября 2021 г. № 130, в соответствии с  Протокола о пунктом 8
техническом регулировании в рамках Евразийского экономического союза (
приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) 
и  приложения № 2 к Регламенту работы Евразийской экономической пунктом 8
комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского экономического совета от 
23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Утвердить прилагаемый  продукции, подлежащей обязательной оценке перечень
соответствия требованиям технического регламента Евразийского экономического 
союза "О безопасности подвижного состава метрополитена" (ТР ЕАЭС 052/2021), в 
отношении которой при помещении под таможенные процедуры подтверждается 
соблюдение мер технического регулирования.
      2. Настоящее Решение вступает в силу с даты вступления в силу технического 
регламента Евразийского экономического союза "О безопасности подвижного состава 
метрополитена" (ТР ЕАЭС 052/2021).
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 6 мая 2024 г. № 45

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции, подлежащей обязательной оценке соответствия требованиям технического 
регламента Евразийского экономического союза "О безопасности подвижного состава 
метрополитена" (ТР ЕАЭС 052/2021), в отношении которой при помещении под 
таможенные процедуры подтверждается соблюдение мер технического регулирования



Наименование 
продукции
 

Код
ТН ВЭД ЕАЭС

Документ об оценке соответствия Примечание

1 2 3 4

I. Подвижной состав метрополитена

1. Подвижной 
с о с т а в  
метрополитена, его 
вагоны

8603 10 000 8
8605 00 000 8

сертификат соответствия

II. Составные части подвижного состава метрополитена

2. Блоки тормозные 
(колодочного и (или
) дискового тормоза
)

8607 21 100 9
8607 21 900 9
8607 29 000 0
 

сертификат 
соответствия

3 .  
Воздухораспредели
тели

8481 20 900 9
8481 80 591 0
8481 80 599 0
8607 21 100 9
8607 21 900 1
8607 21 900 9
 

сертификат 
соответствия

4. Выключатели 
автоматические 
быстродействующи
е

8536 20 100 7
8536 20 900 7
 

сертификат 
соответствия

5. Гидравлические 
демпферы 
подвижного состава
метрополитена

8607 19 900 9
8607 99 800 0
 

декларация о 
соответствии

6. Диски тормозные 
подвижного состава
метрополитена

8607 21 100 9
8607 21 900 9
8607 29 000 0
 

сертификат 
соответствия

7.  Изделия 
остекления 
подвижного состава
метрополитена

7007 11 100 9
7007 21 200 9
7008 00 810 0
7008 00 890 0
 

сертификат 
соответствия

8.  Изделия 
резиновые 
уплотнительные для
тормозных 
пневматических 
систем подвижного 
с о с т а в а  
метрополитена (
диафрагмы, 
м а н ж е т ы ,  
воротники, 
уплотнители 

4016 10 000 9
4016 93 000 5
4016 99 910 9
4016 99 970 8



клапанов,  
прокладки)
 

декларация о 
соответствии

9 .  К л а п а н  
аварийного 
экстренного 
торможения

8481 40 100 0
8481 40 900 9
 

декларация о 
соответствии

10. Колеса зубчатые
редуктора

8483 90 810 0
8483 90 890 9
 

сертификат 
соответствия

11.  Колеса 
цельнокатаные для 
подвижного состава
метрополитена
 

8607 19 100 9 сертификат 
соответствия

12. Колесные пары 
подвижного состава
метрополитена
 

8607 19 100 9
сертификат 
соответствия

13. Колодки и 
накладки тормозные
для подвижного 
с о с т а в а  
метрополитена

8607 21 100 9
8607 21 900 9
8607 29 000 0
 

декларация о 
соответствии

14. Компрессоры 
для подвижного 
с о с т а в а  
метрополитена

8414 80 110 0
8414 80 190 0
8414 80 220 0
8414 80 280 0
8414 80 510 0
8414 80 590 0
8414 80 730 0
8414 80 750 0
8414 80 780 0
8414 80 900 0

сертификат 
соответствия

15. Контакторы 
электропневматичес
к и е  и  
электромагнитные 
силовых цепей
 

8536 90 850 0
 

декларация о 
соответствии

16.  Кресло 
машиниста

9401 71 000 9
9401 79 000 9
9401 80 000 9
 

декларация о 
соответствии

17. Оси чистовые 
подвижного состава
метрополитена
 

8607 19 100 9
сертификат 
соответствия

8482 20 000 9
8482 30 000 9



18. Подшипники 
качения для букс 
подвижного состава
метрополитена

8482 40 000 9
8482 50 000 9
8482 80 000 9
 

сертификат 
соответствия

19. Предохранители
силовых цепей

8536 10 100 0
8536 10 500 0
8536 10 900 0
 

декларация о 
соответствии

2 0 .  
Преобразователи 
статические

8504 40 830 0
8504 40 850 0
8504 40 870 0
8504 40 910 0
 

сертификат 
соответствия

21. Пружины 
рессорного 
подвешивания 
подвижного состава
метрополитена

7320 20 200 9
7320 20 810 8
7320 20 850 8
7320 20 890 8
7320 90 900 8
 

сертификат 
соответствия

22. Разъединители, 
короткозамыкатели,
отделители, 
переключатели, 
заземлители 
силовых цепей

8536 30 200 0
8536 30 400 0
8536 30 800 0
8536 41 100 0
8536 41 900 0
8536 49 000 0
8536 50 040 0
8536 50 060 0
8536 90 010 0
8536 90 100 0
8536 90 200 0
8536 90 850 0
 

сертификат 
соответствия

23. Рама тележки 
вагона подвижного 
с о с т а в а  
метрополитена
 

8607 19 900 9
 

декларация о 
соответствии

24. Резервуары 
воздушные

7310 10 000 0
7310 29 100 0
7310 29 900 0
7311 00 110 0
7311 00 130 0
7311 00 190 0
7311 00 300 0
7311 00 910 0
 

декларация о 
соответствии

25. Резисторы 
пусковые,  

8533 10 000 0
8533 21 000 0
8533 29 000 0



электрического 
т о р м о з а ,  
демпферные

8533 31 000 0
8533 39 000 0
8533 40 100 0
8533 40 900 0
 

декларация о 
соответствии

2 6 .  
Стеклоочистители 
для подвижного 
с о с т а в а  
метрополитена
 

8479 89 970 7
декларация о 
соответствии

27. Стояночный 
тормоз подвижного 
с о с т а в а  
метрополитена (
исполнительная 
часть)

8607 21 100 9
8607 21 900 9
8607 29 000 0
 

декларация о 
соответствии

28. Сцепка (
автосцепка) 
подвижного состава
метрополитена
 

8607 30 000 0 сертификат 
соответствия

29. Тележки 
моторных и 
прицепных вагонов 
подвижного состава
метрополитена

8607 11 000 0
8607 12 000 0

сертификат 
соответствия

30. Тормозные 
краны машиниста

8607 21 100 9
8607 21 900 9
8607 29 000 0
8608 00 000 9
 

сертификат 
соответствия

31. Тяговые 
электродвигатели

8501 53 500 0
 

сертификат 
соответствия

32. Универсальные 
выключатели 
автостопа

8607 21 100 9
8607 21 900 9
 

сертификат 
соответствия

33. Устройства 
п о е з д н о й  
радиосвязи

8517 69 900 0
8518 10 300 8
8518 10 960 0
8518 21 000 0
8518 22 000 9
8518 29 300 8
8518 29 960 0
8518 30 950 0
8518 40 800 8
8518 50 000 0
 

сертификат 
соответствия

8523 29 310 1
8523 29 310 2



34. Устройства 
управления, 
контроля и 
безопасности 
подвижного состава
метрополитена, 
программные 
с р е д с т в а  
подвижного состава
метрополитена, 
поставляемые на 
носителях

8523 29 310 9
8523 29 330 1
8523 29 330 2
8523 29 330 3
8523 29 330 4
8523 29 330 5
8523 29 330 6
8523 29 330 7
8523 29 330 8
8523 29 390 1
8523 29 390 2
8523 29 390 3
8523 29 390 4
8523 29 390 5
8523 29 390 6
8523 29 390 7
8523 29 390 8
8523 29 900 0
8523 49 250 0
8523 49 450 0
8523 49 510 0
8523 49 590 0
8523 49 910 1
8523 49 910 9
8523 49 930 0
8523 49 990 0
8523 51 910 1
8523 51 910 9
8523 51 930 0
8523 51 990 0
8523 59 910 1
8523 59 910 9
8523 59 930 0
8523 59 990 0
8530 10 000 0
8530 80 000 0
8531 20 200 0
8531 20 400 0
8531 20 950 0
8536 10 100 0
8536 10 500 0
8536 10 900 0
8537 10 100 0
8537 10 910 0
 

декларация о 
соответствии

35. Цилиндры 
тормозные

8607 21 100 9
8607 21 900 9
8607 29 000 0

декларация о 
соответствии



      Примечания: 1. Для целей применения настоящего перечня необходимо 
пользоваться как наименованием продукции, так и кодом ТН ВЭД ЕАЭС.
      2. Настоящий перечень не распространяется:
      а) на специальный (технологический) подвижной состав, принадлежащий 
организациям метрополитена, предназначенный для перемещения людей и 
материальных ценностей на территориях этих организаций, выполнения операций с 
подвижным составом метрополитена и выполнения различных технологических работ 
на инфраструктуре для собственных нужд организаций, и его составные части;
      б) на выпускаемые в обращение на таможенной территории Евразийского 
экономического союза:
      после вступления в силу TP ЕАЭС 052/2021 подвижной состав метрополитена и его 
составные части в соответствии с гражданско-правовыми договорами, заключенными 
до вступления в силу TP ЕАЭС 052/2021;
      подвижной состав метрополитена, приобретаемый дополнительно к 
эксплуатируемому на дату вступления в силу TP ЕАЭС 052/2021 аналогичному 
подвижному составу метрополитена;
      составные части в качестве запасных частей для обслуживания и ремонта 
подвижного состава метрополитена, указанного в абзацах втором и третьем настоящего
подпункта.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


